⁸ La fin de la phrase (à partir de *cum iam*) présente des difficultés d'établissement, mais qui n'affectent pas vraiment le sens du propos ; le texte proposé ici est celui de Constans avec *cum iam*, complétant *cum* : Watt, SB ; et *quo tamen* : *tamen* maintenu, contre SB qui corrige dans sa dernière édition (Loeb) en *quo iam* ; à l'appui de *quo iam*, on peut comprendre « dès qu'il a été investi... », mais *tamen* est tout aussi satisfaisant : A. n'avait plus un sou, *pourtant* il s'est empressé dès son élection d'acheter une maîtresse. Le sens de l'expression *ponere ad tabulam* (*mettre en vente*) a été précisé par Constans (commentaire ad l.), suivi par ses successeurs (cf. note de Fedeli).

⁹ Dès les premières éditions de la Renaissance, on a bien vu que la leçon des mss. *qua Catilina* (*que C.*) était absurde ; soit on corrige en *qu'Antonius* (estimant qu'il s'agit d'un lapsus du

| | |
|--|---|
| <p>Num maiore? Non. Sed uirtute. Quam ob rem? Quod Antonius umbram suam metuit, hic ne leges quidem, natus in patris egestate, educatus in sororis stupris, corroboratus in caede ciuium, cuius primus ad rem publicam aditus in equitibus R. occidendis fuit : nam illis quos meminimus Gallis, qui tum Titiniorum ac Nanneiorum ac Tanusiorum capita demetebant, Sulla unum Catilinam praefecerat; in quibus ille hominem optimum, Q. Caecilium, sororis suae uirum, equitem Romanum, nullarum partium, cum semper natura tum etiam aetate quietum, suis manibus occidit.</p> | <p>Pourquoi ? Parce qu'Antonius a peur de son ombre, alors que lui n'a même pas peur des lois, en homme né dans l'indigence de son père, élevé dans les débauches de sa sœur¹⁰, endurci dans le massacre de ses concitoyens, et qui fit ses débuts dans la vie politique en assassinant des chevaliers romains : car aux fameux Gaulois (on s'en souvient) qui coupaient la tête des Titinius, des Nanneius et des Tanusius, Sulla avait donné comme seul et unique chef Catilina, et c'est parmi eux qu'il a tué de ses propres mains Quintus Caecilius¹¹, homme de très grand mérite, le mari de sa sœur, chevalier romain, politiquement neutre, attaché à sa tranquillité, de tout temps par tempérament personnel et à ce moment-là plus encore du fait de l'âge.</p> |
| <p>III. Quid ego nunc dicam petere eum tecum consulatum qui hominem carissimum populo Romano, M. Marium, inspectante populo Romano uitibus per totam urbem ceciderit, ad bustum egerit, ibi omni cruciatu lacerarit, uiuo stanti collum gladio sua dextera secuerit, cum sinistra capillum eius a uertice teneret, caput sua manu tulerit, cum inter digitos eius riui sanguinis fluerent; qui postea cum histrionibus et cum gladiatoribus ita uixit ut alteros libidinis, alteros facinoris adiutores haberet; qui nullum in locum tam sanctum ac tam religiosum accessit in quo non, etiam si in aliis culpa non esset, tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem relinqueret; qui ex curia</p> | <p>III. [10] Maintenant comment pourrais-je dire que te dispute le consulat quelqu'un qui a été capable de mener par toute la ville à coups de fouet sous les yeux du peuple romain cet homme si cher à ce dernier, Marcus Marius, de le pousser jusqu'à un monument funéraire et, là, de lui infliger toute sorte de supplices, de le décapiter d'une main en lui tirant les cheveux de l'autre, alors qu'il vivait encore et lui résistait¹², et de brandir sa tête à bout de bras, le sang lui ruisselant entre les doigts ; ce même quelqu'un qui ensuite vécut en compagnie d'acteurs et de gladiateurs, trouvant en les uns les complices de ses passions, en les autres ceux de ses crimes ; qui ne s'est jamais rendu dans aucun lieu si sacré et si vénéré soit-il sans y laisser derrière soi, même en l'absence de toute faute commise par autrui, le soupçon d'une infamie due à sa perversité ; qui est allé se chercher comme meilleurs amis dans la</p> |

copiste), soit on supprime, en tenant le sens pour évident, et les deux mots condamnés pour une glose maladroite introduite indûment dans le texte (opinion de Watt).

¹⁰ En lisant avec Constans *sororis* (mss.) plutôt que *sororiis* (correction de Watt), qui pourrait s'entendre de plusieurs sœurs (cf. SB, note ad l.) ; le parallélisme des génitifs *patris / sororis / ciuium* est ainsi plus régulier, alors que la suggestion de plusieurs sœurs concernées apparaît comme une projection sur Catilina d'un topos cicéronien concernant Clodius ; voir aussi les remarques de Fedeli dans sa préface, p. 14 (où ce savant lit *sororis*, même si l'édition du texte dans ce volume présente le texte de Watt).

¹¹ Avec SB il faut peut-être lire *Caucilius*, nom rare qui aurait été altéré à partir du commentaire d'Asconius.

¹² La correction proposée par SB <vix> *uiuo* <et> *spiranti* (« *as he bearly lived and breathed* ») est grammaticalement inutile, et affaiblit le sens.

| | |
|---|---|
| <p>Curios et Annios, ab atriis Sapalas et Caruilios, ex equestri ordine Pompilios et Vettios sibi amicissimos comparauit; qui tantum habet audaciae, tantum nequitiae, tantum denique in libidine artis et efficacitatis, ut prope in parentum gremiis praetextatos liberos constuprarit? Quid ego nunc tibi de Africa, quid de testium dictis scribam? Nota sunt, et ea tu saepius legito; sed tamen hoc mihi non praetermittendum uidetur, quod primum ex eo iudicio tam egens discessit quam quidam iudices eius ante illud iudicium fuerunt, deinde tam inuidiosus ut aliud in eum iudicium cottidie flagitetur. Hic se sic habet ut magis timeat, etiam si quierit, quam ut contemnat, si quid commouerit.</p> | <p>curie des Curius et des Annius, dans les salles des ventes des Sapala et des Caruilios, dans l'ordre équestre des Pompilius et des Vettius ; qui a tellement d'audace, de perversité, enfin tellement de maîtrise et d'efficacité au service de ses passions, qu'il a pu aller jusqu'à violer des enfants en toge prétexte presque dans le sein de leurs parents ? Qu'ai-je besoin maintenant de t'écrire au sujet de son séjour en Afrique, des déclarations des témoins ? Tout cela est bien connu, et tu ne manqueras de revenir fréquemment à la lecture de ces documents. Voici pourtant ce que je crois ne pas devoir omettre : qu'il est sorti de ce procès, d'abord, aussi indigent que certains de ses juges l'étaient avant ledit procès, ensuite, tellement haï qu'on réclame tous les jours un nouveau procès contre lui. Il se trouve dans une telle situation qu'il a plus à craindre, même s'il se tient tranquille, qu'il ne peut se permettre le mépris, s'il s'avise de bouger¹³.</p> |
| | <p><i>[Chance de Cicéron]</i></p> |
| <p>[11] Quanto melior tibi fortuna petitionis data est quam nuper homini nouo, C. Coelio! ille cum duobus hominibus ita nobilissimis petebat ut tamen in iis omnia pluris essent quam ipsa nobilitas, summa ingenia, summus pudor, plurima beneficia, summa ratio ac diligentia petendi; ac tamen eorum alterum Coelius, cum multo</p> | <p>[11] Combien est plus favorable la fortune qui t'est accordée dans ta campagne, que celle échue il y a peu à Caius Coelius, homme nouveau également ! Celui-ci était candidat contre deux hommes de la plus haute noblesse, et chez qui pourtant tous les autres titres étaient plus précieux encore que cette noblesse même : les preuves du plus grand talent, la plus haute moralité, une infinité de services rendus, une parfaite</p> |